
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC      

CNPJ: 03.074.245/0001-51 
Avenida São João Batista, Nº 372 - Centro 

CEP: 64243-000 - São João da Fronteira – Piauí 

 
 

  

PORTARIA Nº 02/ 2021- SEMEC/SJF 
  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA 
FRONTEIRA-PI, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,  

  
 

RESOLVE:  

  

Art. 1º - Nomear os membros servidores, citados abaixo, para compor a Comissão de Seleção 

do Processo Seletivo para Coordenador Municipal e Formador Municipal do Programa PRO 

Alfabetização Na Idade Certa, conforme EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 20/2021.  

  

Ângelo Mateus Araújo de Brito. CPF: 082.762.053-56 

Antônia Creinalda Cardoso da Silva. CPF: 875.000.273-20 

Jucélia de Brito Meneses. CPF: 054.456.743-98 
 

  

Art. 2º - São atribuições da Comissão de Seleção do Processo Seletivo para Coordenador 

Municipal e Formador Municipal do Programa PRO Alfabetização Na Idade Certa:  

  

I - Coordenar e organizar o processo seletivo;  

II – Analisar toda a documentação apresentada pelos candidatos à luz das regras contidas no 

respectivo edital, assim como entrevistas, julgamentos e recursos;  

III - Validar a pontuação da ficha de autodeclaração a partir dos documentos apresentados 

pelos candidatos;  

IV – Prover comunicação com a Equipe Estadual do PRO Alfabetização na Idade Certa, em 

observância às datas previstas no cronograma do item 10 do edital;  

V- Autonomia para condução do processo de casos omissos de temas não explicitados no 

edital.  

  

Art. 3º - Os membros da Comissão de Seleção não serão remunerados para o desempenho das 

atribuições da comissão.  

  

Art. 4º - Todos os trabalhos definidos no Art. 2º deverão ser realizados nas dependênciasda 

Secretaria Municipal de Educação, não sendo permitida a saída de qualquer documentação 

referente ao processo seletivo.  

  

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  
 

  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

   

São João da Fronteira-PI, 27 de setembro de 2021.  

   

 

Luciana da Costa Lima 

Secretário Municipal de Educação  

CPF: 715240883-15 


